ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VHTT

  V/v tăng cường đẩy mạnh tuyên

truyền Kỳ thi tốt nghiệp Trung học

phổ thông năm 2024

  Đăk Hà, ngày     tháng     năm 2024

      Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 999/STTTT-TTBCXB, ngày 21/6/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp

Trung học phổ thông năm 2024;

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức thông tin, tuyên truyền

sâu rộng, thường xuyên, liên tục, với hình thức đa dạng, phong phú trước, trong và

sau Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024, như sau:

1. Tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng, truyền thông trên các trang

mạng xã hội và truyền thông cộng đồng tại địa phương. Tập trung tuyên truyền Quy

chế thi và tuyển sinh hiện hành, lưu ý những điểm mới trong tổ chức Kỳ thi Tốt

nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2024, xét công nhận Tốt nghiệp THPT và

tuyển sinh đại học, cao đẳng và các vấn đề liên quan đến các kỳ thi.

2. Đối với Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn

- Tăng tần suất tin, bài, đẩy mạnh tuyên truyền trước những ngày diễn ra Kỳ

thi; tiếp tục thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về mục đích, ý nghĩa, tác

dụng và những nội dung cơ bản có liên quan đến kỳ thi và công tác tuyển sinh, nhất

là những vấn đề có tính chất đổi mới để tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định, quy chế, các thông tin cần thiết

liên quan đến Kỳ thi. Tuyên truyền tinh thần chỉ đạo Kỳ thi của Trưởng Ban Chỉ đạo

thi quốc gia, đó là: Đảm bảo “4 Đúng - 3 Không”1.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị, công tác tổ chức kỳ thi: Các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn về Kỳ thi của của UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin

1 “4 Đúng”, gồm: Đúng quy chế và hướng dẫn thi; Đúng và đủ quy trình; Đúng vị trí, chức trách nhiệm vụ được giao;

Đúng thời điểm để kịp thời xử lý tình huống, sự cố bất thường;

  “3 Không”, gồm: Không lơ là, chủ quan; Không căng cứng, áp lực thái quá; Không tự ý xử lý tình huống, sự cố bất

thường.

2

và Truyền thông2; về thành lập Đoàn kiểm tra kỳ thi THPT Quốc gia tại tỉnh Kon Tum

năm 2024; công tác chuẩn bị hồ sơ thi, điều kiện dự thi của thí sinh; cơ sở vật chất,

phương tiện, điều kiện tổ chức thi; phương án đảm bảo an ninh, đảm bảo an toàn, bảo mật

cho cuộc thi,...

-  Tăng cường tuyên truyền trước và trong ngày thi về công tác đảm bảo an ninh, an

toàn tuyệt đối cho kỳ thi; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; giao thông, thông tin liên

lạc... đặc biệt là tại các điểm thi, nơi lưu trú của cán bộ và thí sinh,...

3. Đối với truyền thông trên các trang mạng xã hội, chú trọng các trang

fanpage, địa chỉ Zalo, facebook của huyện, cơ quan, đơn vị, địa phương để chia sẻ,

phổ biến rộng rãi trong xã hội về những thông tin đã được kiểm chứng về kỳ thi.

4. Trung tâm Văn hóa -Thể thao - Du lịch và Truyền thông triển khai tuyên

truyền trên hệ thống Truyền thanh của huyện; thông tin, tuyên truyền hằng ngày,

trong khung giờ thuận lợi trước, trong và sau thời gian diễn ra Kỳ thi để người dân

được tiếp cận thông tin đầy đủ các hoạt động của Kỳ thi.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã/thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- BTG Huyện ủy;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT, VHTT.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

    Phạm Thị Thương

2 Công văn số 401/TTCS-TTTH, ngày 27/5/2024 về việc tuyên truyền Chỉ thị số 15/CT-TTg về tăng cường chỉ đạo,

phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp và tuyển sinh các cấp; Thông báo số 3674/TB-VP, ngày 24/5/2024 về Kết luận của

đồng chí Y Ngọc - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Kỳ thi

tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 tại cuộc họp ngày 21 tháng 5 năm 2024; Văn bản số 1832/UBND-KGVX,

ngày 28/5/2024 về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thôngvà tuyển sinh đại học,

giáo dục nghề nghiệp năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-STTTT, ngày 17/6/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ thông

tin truyền thông kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông tỉnh Kon Tum, năm 2024.

		2024-06-25T10:06:45+0700

		2024-06-25T13:12:34+0700
	Phạm Thị Thương

		2024-06-25T13:15:00+0700

		2024-06-25T13:15:00+0700

		2024-06-25T13:15:00+0700

		2024-06-25T13:15:00+0700